35 Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes, oportet suscipere infirmos, ac meminisse verbi Domini Iesu, quoniam ipse dixit: Beatus est magis dare, quam accipere.

36 Et cum haec dixisset, positis genibus suis oravit cum omnibus illis.

37 Magnus autem fletus factus est omnium: & procumbentes super collum Pauli, osculabantur eum,

38 Dolentes maxime in verbo, quod dixerat, quoniam amplius faciem ejus non essent videnti. Et deducebant eum ad navem.

### C A P V T X X I.

Paulo Ierosolymam tendenti post varias navigationes, valicatur Agabus propheta afflictiones quas passurus erat Ierosolymis: nec tamen amicorum lacrymis averti potest ne ascendat Jerusalem paratus pro Christo etiam mortem subire: cumque Ierosolymam per-

pervenisset , Iacobus ipse suaderet ut cum quinque vi-  
ris uorum habentibus se sanctificet : quod cum face-  
ret, rapitur a Iudeis, sed ex eorum manibus eripitur  
a tribuno , a quo catenis alligatus dicitur in castra :  
imperat tamen facultatem loquendi ad populum.

<sup>1</sup> CVM autem factum esset ut navigaremus  
abstracti ab eis , recto cursu venimus  
Colum , & sequenti die Rhodum, & inde Pataram.

<sup>2</sup> Et cum iavenissimus navem transfretantem in  
Phoenicem , ascendentes navigavimus.

<sup>3</sup> Cum apparuissimus autem Cypro , relinquen-  
tes eam ad finistram, navigavimus in Syriam, & ve-  
nimus Tyrum : ibi enim navis expoitura erat osus.

<sup>4</sup> Inventis autem discipulis, mansimus ibi diebus  
septem : qui Paulo dicebant per Spiritum ne ascen-  
deret Ierosolymam.

<sup>5</sup> Et expletis diebus profecti , ibamus, deducenti-  
bus nos omnibus cum uxoribus & filiis usque foras  
civitatem : & positis genibus in littore , oravimus.

<sup>6</sup> Et cum valefecissimus invicem , ascendimus  
navem : illi autem redierunt in sua.

<sup>7</sup> Nos vero navigatione expleta a Tyro descendimus  
Ptolemaidam : & salutatis fratribus, mansimus  
die una apud illos.

<sup>8</sup> Alia autem die profecti , venimus Caesaream.  
Et intrantes domum Philippi euangelistae , a qui <sup>a Supr.</sup> 6. 5.  
erat uetus de septem , mansimus apud eum.

<sup>9</sup> Huic autem erant quattuor filiae virgines pro-  
phetantes.

<sup>10</sup> Et cum moraremur per dies aliquot , super-  
venit quidam a Iudea propheta , nomine Agabus.

<sup>11</sup> Is cum venisset ad nos, tulit zonam Pauli : &  
alligans sibi pedes & manus, dixit: Hæc dicit Spir-  
itus sanctus: Virum, cuius est zona hæc, sic alligabunt  
in Ierusalem Iudæi , & tradent in manus Gentium.

<sup>12</sup> Quod cum audissemus , rogabamus nos , &  
qui loci illius erant , ne ascenderet Ierosolymam :

<sup>13</sup> Tunc respondit Paulus , & dixit: Quid faci-  
tis flentes , & afflidentes cor meum ? Ego enim non  
solum alligari , sed & mori in Ierusalem paratus  
sum , propter nomen Domini Iesu.

<sup>14</sup> Et cum ei suadere non possemus , quievimus,  
dicentes : Domini voluntas fit.

<sup>15</sup> Post dies autem istos præparati , ascendebau-  
mus in Ierusalem.

<sup>16</sup> Venerunt autem & ex discipulis a Caesarea  
nobiscum adducentes secum apud quem hospita-  
remur Marsonem quendam Cyprium , antiquum  
discipulum.

17 Et cum venissemus Ierosolymam , libenter excepterunt nos fratres.

18 Sequenti autem die introibat Paulus nobis eum ad Iacobum , omnesque collecti sunt seniores.

19 Quos cum salutasset , narrabat per singula , quae Deus fecisset in Gentibus per ministerium ipsius.

20 At illi cum audissent , magnificabant Deum , dixeruntque ei : Vides frater , quot milia sunt in Iudeis , qui crediderunt , & emnes amulatores sunt legis.

21 Audierunt autem de te , quia discessione doceas a Moysè eorum , qui per Gentes sunt , Iudeorum : dicens non debere eos circumcidere filios suos , neque secundum consuetudinem iugredi.

22 Quid ergo est ? utique oportet convenire multitudinem : audiunt enim te supervenisse.

23 Hoc ergo fac quod tibi dicimus : Sunt nobis viri quatuor , votum habentes super te .

b Num. 6. 18. Supr. 18. 8. c Supr. 15. 20. 29.

24 His assumptis , sanctifica te cum illis : & impende in illis b ut radant capita , & sciat omnes quae de te audierunt , falsa sunt , sed ambulas & ipse custodiens legem .

25 De his autem qui crediderunt ex Gentibus , nos scripsimus , judicantes ut abstineant se ab idolis , immolato , & sanguine , & suffocate , & fornicatione .

26 Tunc Paulus , assumptis viris , postera die purificatus cum illis intravit in templum , annuncians expletionem dierrum purificationis , donec offerrentur pro unoquoque eorum oblatio .

27 Dux autem septem dies consummarentur , hi qui de Asia erant Iudei , cum vidissent eum in templo , concitaverunt omnem populum , & iuicerunt ei manus , clamantes :

28 Viri Israelitæ , adjuvate : hic est homo , qui adversus populum , & legem , & locum hunc , omnes ubique docens , insuper & Gentiles induxit in templum , & violavit sanctum locum istum .

29 Viderant enim Trophimum Ephesium in civitate cum ipso , quem aestimaverunt quoniam in templum introduxisset Paulus .

30 Commotaque est civitis tota , & facta est concursio populi . Et apprehendentes Paulum , trahebant eum extra templum : & statim clausæ sunt ianuae .

31 Quærentibus autem eum occidere , nunciaturum

tum est tribuno cohortis : Quia tota confunditur Ierusalem.

32 Qui statim assuuptis militibus , & centurionibus , decurrit ad illos. Qui cum vidissent tribunum , & milites , cessaverunt percutere Paulum.

33 Tunc accedens tribunis apprehendit eum , & iusfit eum alligari catenis duabus : & interrogabat quis esset , & quid fecisset.

34 Alii antem aliud clamabant in turbā. Et cum non posset certum cognoscere prae tumultu , iusfit duci eum in castra.

35 Et cum venisset ad gradus , contigit ut portaretur a militibus propter viam populi .

36 Sequebatur enim multitudo populi , clamans : Tolle eum :

37 Et cum coepisset induci in castra Paulus , dicit tribuno : Si licet mihi loqui aliquid ad te ? Qui dixit : Graece nosti :

38 Nonne tu es Aegyptius , qui ante hos dies tumultum concitasti , & eduxisti in desertum quatuor millia virorum sicariorum ?

39 Et dixit ad eum Paulus : Ego homo sum quidem Iudeus à Tarso Ciliciae , non ignorare civitatis municeps. Rogo autem te , permitte mihi loqui ad populum .

40 Et cum ille permisisset , Paulus stans in gradibus , annuit manu ad pebam , & magno fileatio facto , allocutus est lingua Hebreæ , dicens :

### C A P V T   X X I I .

*Vbi Paulus in sui excusationem narrasset sue conversionis ordinem . vociferantur Iudei ipsum de terra tollendum , eo quod aiceret se à Deo missum fuisse ad praedicandum Genibus , à tribuno autem iussus flagellis cadi & torqueri , liberatus est dicendo se civem Romanum esse .*

1 Viri fratres , & patres , audite quam ad vos nunc reddo rationem .

2 Cum audirent autem quia Hebreæ lingua loqueretur ad illos , magis præstiterunt silentium .

3 Et dicit : Ego sum vir Iudeus , natus in Tarso Ciliciae , nutritus autem in ista civitate , secns pedes Gamaliel eruditus juxta veritatem paternæ legis , amulator legis , sicut & vos omnes estis hodie :

4 a Qui hanc viam persecutus sum usque ad a Supr. mortem , alligans & tradens in custodias viros ac b. 3. mulieres .

5 Sicut princeps sacerdotum mihi testimonium reddit , & omnes iniores natu , b à quibus & episto- b Supr. las 9. 2.

11 Is accipiens , ad fratres Damascum pergebant , ut adducerem inde vincitos in Ierusalem ut punientur.

6 Factus est autem , eunte me , & appropinquate Damasco media die , subito de cælo circumfusit me lux copiosa :

7 Et decidens in terram audivi vocem diceutem mihi : Saule , Saule , quid me persequeris ?

8 Ego autem respondi : Quis es Domine ? Dixitque ad me : Ego sum Iesus Nazarenus , quem tu persequeris.

9 Et qui mecum erant , lumen quidem videbunt vocem autem non audierunt ejus , qui loquebatur mecum.

10 Et dixi : Quid faciam , Domine : Dominus autem dixit ad me : Surgens vade Damascum : Scibi tibi dicetur de oīnibus , quæ te oporteat facere.

11 Et cum non viderem p̄e claritate Iuminis illius , ad manūm deductus a comitib⁹ , veni Damascum.

12 Ananias autem quidam , vir secundum legem testimonium habens ab omnibus cohabitanti⁹ Iudeis ,

13 Veniens ad me , & astans dixit mihi : Saule frater respice . Et ego eidem hora respexi in eum.

14 At ille dixit : Deus patrum nostrorum præordiuavit te , ut cognosceres voluntatem ejus , & videres justum , & audire vocem ex ore ejus :

15 Quia eris testis illius ad omnes homines , eorum quæ vidisti & audisti.

16 Et nunc quid moraris ? Exurge , & baptizare , & ablue peccata tua , invocato nomine ipsius.

17 Factum est autem revertenti mihi in Ierusalem , & oranti in templo , fieri me in stupore mentis ,

18 Et videre illam dicentem mihi : Festina , & exi velociter ex Ierusalem : quoniam non recipient testimonium tuum de me.

c Supr.  
8. 3. 19 Et ego dixi : Domine ipsi sciunt & quia ego eram concludens in carcerem , & caedens per synagogas eos qui credebant in te :

d Supr.  
7. 58. 20 Et cum funderetur sanguis Stephani testis tui , d ego astabam , & coſentiebam , & custodiebam vestimenta interficentium illum.

21 Et dixit ad me : Vade : quoniam ego in nationes longe mittam te.

22 Audiebant autem eum n̄isque ad hoc verbum , & levaverunt vocem dicentes : Tolle de terra hujusmodi : non enim fas est enim vivere.

23 Vociferantibus autem eis , & projicientibus

bus vestimenta sua & pulverem jactantibus in aërem.

24 Inssit tribunus induci eum in castra, & flagellis cœdi & torqueri eum, n̄ sciret propter quam causam sic acclamarent ei.

25 Et cum astrixiſſent eum loris: dicit astanti fibi Centurioni Paulus: Si hominem Romanum & indemnatum licet vobis flagellare?

26 Quo audito, Centurio accēſſit ad tribunum, & nunciavit ei, dicens: Quid acturus es ī hic enim homo, civis Romanus es.

27 Accedens autem tribunus, dixit illi: Dic mihi si tu Romanus es? At ille dixit: Etiam.

28 Et respondit tribunus: Ego multa summa cīvilitatem hanc consecutus sum. Et Paulus ait: Ego autem & natus sum.

29 Protinus ergo discesserunt ab illo, qui eum torturi erant. Tribunus quoque timuit postquam rēscivit, quia cīvis Romanus esset, & quia alligasset eum.

30 Postera autem die volens scire diligentius, qua ex causa accusaretur à Indæis, solvit eum, & iussit sacerdotes convenire, & omne concilium, & producens Paulum, statuit inter illos.

### C A P V T X X I I I .

*Paulus coram sacerdotibus & iato concilio principem sacerdotum qui ipsum iuſſerat in faciem percuti, dicit paritem dealbatum, sed excusat se quod nesciſſet esse principem sacerdotum: cūnque ibidem dixiſſet se Pharisaum, & de resurrectione mortuorum judicari, orta est inter Phariseos & Saduceos magna diſſenſio: Dominus noble Paulum conſoviat, prædicens quod etiam Roma ēſſet de ipso testificaturus: de ebita multorum de occidente Paulo conjuſatione, tribunus mittit eum Cæſaream miliiſib⁹ ſiſpatum ad Felicem præſidem, ſcriptis ad eum litteris qua hic referuntur.*

1 Intendens autem in concilium Paulus ait: Viri fratres, ego omni conscientia bona conversatus sum ante Deum, usque in hodiernum diem.

2 Princeps autem sacerdotum Ananias præcepit astantibus fibi percutere os ejus.

3 Tunc Paulus dixit ad eum: Percutiet te Deus, paries dealbate. Et tu ſedens judicas me ſecundum legem, & contra legem iubes me percuti?

4 Et qui aſtabant dixerunt: Summum ſacerdotum Dei maledicis?

5 Dixit autem Paulus: Nesciebam frātres quia

a Exod. 22. 21. princeps est sacerdotum. Scriptum est enim, a Principe populi tui non maledices.

b Phil. 3. 5. 6 Sciens autem Paulis, quia una pars esset Sadducaeorum, & altera Phariseorum, exclamavit in concilio: Viri fratres, b ego Phariseus sum, filius Phariseorum, de spe & resurrectione mortuorum ego judicor.

c Matt. 22. 32. 7 Et cum haec dixisset, facta est dissensio inter Phariseos & Sadduceos, & soluta est multitudo.

8 c Sadducei enim dicunt, non esse resurrectionem, neque Angelum, neque Spiritum: Pharisei autem utraque confitentur.

9 Factus est autem clamor magnus. Et surgentes quidam Phariseorum, pugnabant, dicentes: Nihil magli iuvenimus in homine isto: quid si Spiritus locutus est ei, aut Angelus?

10 Et cum magna dissensio facta esset, timens tribunus ne disciperetur Paulus ab ipsis, jussit milites descendere, & rapere eum de medio eorum, ac deducere eum in castra.

11 Sequenti autem nocte assistens ei Dominus, ait: Constanter esto: sicut enim testificatus es de me in Ierusalem, sic te oportet & Romae testificari.

12 Facta autem die collegerunt se quidam ex Iudeis, & devoverunt se dicentes, neque manducatores, neque bibituros, donec occiderent Paulum.

13 Erant autem plus quam quadraginta viri, qui hanc coniurationem fecerant:

14 Qui accesserunt ad principes sacerdotum, & seniores, & dixerunt: Devotione devovimus nos nihil gustaturos, donec occidamus Paulum.

15 Nunc ergo vos notum facite tribuno cum concilio, ut producat illum ad vos, tamquam aliquid certius cognituri de eo. Nos vero prius quam appropiet, parati sumus interficere illum.